ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕРГЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            .   .                                                                                                     №
с. Сергеево
Об утверждении Порядка «Об оказании финансовой помощи гражданам,
 оказавшимся в трудной жизненной ситуации
в муниципальном образовании «Сергеевское сельское поселение»

            В соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Сергеевского сельского поселения», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Сергеевского о сельского поселения» от 13 декабря 2016 года № 102 «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Сергеевского сельского поселения», в целях оказания финансовой помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации:
           1. Утвердить Порядок оказания финансовой помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации согласно приложению № 1.
           2. Утвердить состав комиссии по оказанию финансовой помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального обнародования на официальном сайте поселения в сети «Интернет» http:www.sergsp.ru и распространяется на правоотношения с 01.01.2023.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сергеевского
сельского поселения                                                                               О.А. Барсуков
Приложение №1

утверждено
 постановлением
Администрации

Сергеевского
сельского поселения

от        2022    №

Порядок об оказании финансовой помощи гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации в муниципальном образовании Сергеевского сельское поселение
Настоящий Порядок разработан в соответствии с подпунктом 5 пункта 3 Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования Сергеевское сельское поселение, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования Сергеевское сельское поселение от 13 декабря 2016 года № 102«Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации «Сергеевского сельское поселение»,
1. Финансовая помощь назначается гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации проживающим и зарегистрированным на территории муниципального образования Сергеевское сельское поселение Первомайского района Томской области (далее - граждане).
2. Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, когда граждане и члены их семей утратили жильё и (или) имущество, а также жилое помещение и (или) имущество которых пострадало в результате чрезвычайной ситуации природного и (или) техногенного характера, пожара, стихийного бедствия, катастрофы и т.д., вызванного природными факторами, постоянно проживающим в данном жилом помещении.
 3. Финансовая помощь гражданам назначается на основании сведений, указанных в документах, представляемых в комиссию муниципального образования "Сергеевского сельское поселение".

4. Состав комиссии утверждается согласно приложению № 2 настоящего распоряжения.
5. Право на обращение в Администрацию муниципального образования " Сергеевское сельское поселение" за оказанием финансовой помощи имеют как семьи, так и одиноко проживающие граждане, проживающие и зарегистрированные на территории муниципального образования "Сергеевского сельское поселение", в случае утраты жилья и (или) имущества (в следствии пожара, стихийного бедствия, катастрофы и т.д.).
6. Рассмотрение вопросов предоставления финансовой помощи осуществляется комиссией.
7. Заявление подается гражданином в письменной форме от себя лично или от имени своей семьи либо опекуном, попечителем, другим законным представителем на имя Главы Сергеевского сельского поселения.
8. Гражданин, обратившийся с заявлением, несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении.

9. В случае регистрации по месту пребывания гражданин дополнительно представляет свидетельство о регистрации по месту пребывания.

10. К заявлению прилагаются:
1. копия паспорта;

2. сведения о принадлежащем семье имуществе на праве собственности;

3. документ, подтверждающий факт трудной жизненной ситуации, указанной в пункте 2 настоящего Порядка;

4. номер счёта заявителя и реквизиты банка;

5. справка о составе семьи

11. Комиссия на заседании рассматривает заявление с прилагаемыми документами, согласно настоящего Порядка.

12. По результатам рассмотрения комиссия готовит предложение об оказании финансовой помощи, ее размере или отказе в оказании финансовой помощи, которое заносится в протокол заседания комиссии.

13. На основании протокола заседания комиссии секретарем комиссии готовится проект постановления Администрации «О выделении средств из резервного фонда Администрации муниципального образования «Сергеевское сельское поселение».
14. Постановление об оказании финансовой помощи должно содержать Ф.И.О. гражданина, кому оказывается финансовая помощь и размер финансовой помощи.

15. Уведомление о назначении финансовой помощи или отказе в ее назначении направляется заявителю не позднее чем через 30 дней с момента регистрации заявления.

16. Основанием для отказа в назначении финансовой помощи является представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных настоящим Порядком.
17. Выплата финансовой помощи гражданам в муниципальном образовании "Сергеевское сельское поселение" производится через кредитную организацию, указанную в заявлении.
18. Финансирование осуществляется за счет средств из резервного фонда Администрации муниципального образования «Сергеевское сельское поселение», предусмотренных в бюджете муниципального образования на данные цели:
1. Гражданам и членам семей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в размере понесенного ущерба, но не более 100000 тысяч рублей на семью:

1.1. За поврежденные жилые помещения:

- 20000 тыс. рублей за утрату (в том числе частичную) имущества в жилом помещении;
        - 70000 тыс. рублей за утрату жилого помещения;

1.2. За поврежденные нежилые помещения:

- 10000 рублей за утрату помещения для домашнего скота (стайка);
         - 10000 рублей за утрату хозяйственных построек - сараи, дровяники, бани, гараж, теплицы, навесы, погреба, колодцы и другие сооружения и постройки (в том числе временные), предназначенные для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд;
19. При недостатке денежных средств в резервном фонде муниципального образования «Сергеевского сельского поселения» для оказания помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации финансирование, осуществляется из резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Администрации Первомайского района на основании ходатайства, направленного в Администрацию Первомайского района.
Приложение №2

утверждено

 постановлением
Администрации

Сергеевского

сельского поселения

от        2022    №

Состав межведомственной комиссии в муниципальном образовании
«Сергеевское сельское поселение»
	1.
	Глава Сергеевского сельского поселения
	Барсуков …..

	2.

	3.
	секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.